deux choses, et en fait la principale de ses occupations : d'abord, que le monde ait tout ce qui lui est nécessaire pour subsister toujours; et en second lieu, que rien ne lui manque sous aucun rapport, et particulièrement pour maintenir toujours son exquise beauté et tous les ornements qui l'accompagnent: *Ipsius vero mundi, qui omnia complexu suo coerces et continet, natura non artificiosa solum, sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur, consultrix et provida utilitatum opportunitatumque omnium. Atque ut ceteræ naturæ suis seminibus quæque gignuntur, augescunt, continentur, sic natura mundi omnes motus habet voluntarios, conatusque et appetitiones, quas ὁρμῆς Græci vocant, et his consentaneas actiones sic adhibet, ut nosmetipsi, qui animis movemur et sensibus. Talis igitur mens mundi cum sit, ob eamque causam vel prudentia, vel providentia appellari recte possit (Græce enim πρόνοια dicitur), hæc potissimum providet, et in his maxime est occupata, primum ut mundus quam aptissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat, maxime autem ut in eo eximia pulchritudo sit atque omnes ornatus (De Nat. Deor.). »*

D'après ces mots on pourrait croire que, pour les stoïciens, l'âme du monde était quelque chose de spirituel et d'intelligent. Mais pas du tout, elle n'était que tout simplement de la matière; car voici comment Zénon définissait la nature :

« Pour Zénon, dit toujours Balbus, la nature, c'est un feu artificieux qui progresse toujours dans la voie de la génération. Car, pour Zénon, créer et engendrer est principalement le propre de l'art; et puisque nous autres hommes ne faisons que cela dans les ouvrages de nos arts, à plus forte raison on doit admettre que la nature, ou bien le feu artificieux, fait cela même et avec un artifice plus exquis, lui qui est le maître de tous les autres arts. Ainsi toute la nature est artificieuse, puisqu'elle a une voie, une règle qu'elle suit toujours; *Zeno igitur ita naturam definit, ut eam dicat, ignem esse artificiosum ad gignendum progredientem via. Censet enim artis maxime proprium esse creare et gignere, quodque in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficere, id est, ut dixi, ignem artificiosum, magistrum artium reliquarum. Atque hac quidem ratione*

omnis natura artificiosa est, quod habet quasi viam quandam et semitam, quam sequatur.

« Le monde, ajoutait encore Zénon, est le semeur, le cultivateur, je dirais presque le père, le nourrisseur, l'éducateur de toutes les choses que la nature administre; et il alimente et maintient ces mêmes choses, comme si elles étaient ses membres et ses parties; *Omniùm autem rerum, quæ natura administrantur, seminator, et sator, et parens, ut ita dicam, atque educator et altor est mundus: omniaque, sicut membra et partes suas, nutricatur et continet.* »

Or, est-il possible de rien comprendre de clair, de précis à une pareille doctrine? Est-il possible d'y voir la moindre idée d'un Dieu même corporel? C'était cependant la doctrine des stoïciens sur l'âme du monde; d'où il est triste de reconnaître qu'on se trompe, en croyant que les stoïciens admettaient la Providence, parce qu'ils en avaient conservé le mot (*pronoia*). Pour ces philosophes, résumant les croyances de tous les philosophes qui n'étaient pas tout à fait athées, la Providence de la nature n'était que la nature elle-même, ou l'âme du monde, ou le monde Dieu lui-même; en sorte que cette doctrine même de la Providence, telle que la raison philosophique l'avait rêvée, n'était tout bonnement que l'ATHÉISME ou le PANTHÉISME, ou du moins y prêtait un nouvel appui.

§ V. La doctrine du monde Dieu des stoïciens renfermait-elle aussi l'athéisme?

Mais ce n'étaient pas les seules doctrines destructives de la vraie idée de Dieu que professaient les stoïciens. Ils admettaient aussi la hideuse doctrine, qu'ils avaient empruntée aux pythagoriciens: que le monde est Dieu, et que toutes les parties du monde sont des dieux aussi; doctrine qui exclut tout à fait la notion du Dieu véritable.

« Écoutons, dit Balbus le stoïcien chez Cicéron, écoutons Platon d'abord, le dieu des philosophes. Il y a deux espèces de mouvement, l'une propre et spontanée, l'autre extérieure. Or, il n'y a pas de doute que c'est plus divin de se mouvoir soi-même que d'être mû par une force étrangère. Le mouvement spontané

et intérieur est le propre des esprits ; c'est donc des esprits qu'a commencé tout mouvement. Or, tout mouvement du monde provenant de sa chaleur, et cette chaleur étant spontanée, elle n'est qu'esprit ; par conséquent, il est certain que le monde est animé. *Audiamus enim Platonem, quasi quendam deum philosophorum : cui duo placet esse motus, unum suum, alterum externum : esse autem divinius, quod ipsum ex se sua sponte moveatur quam quod pulsus agitetur alieno. Hunc autem motum in solis animis esse ponit, ab hisque principium motus esse ductum putat. Quapropter, quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur, is autem ardor non alieno impulsu, sed sua sponte movetur : animus sit necesse est. Ex quo efficitur, animantem esse mundum.*

« De cette doctrine de Platon, dit encore Balbus, on peut comprendre facilement que le monde a l'intelligence, et qu'il est la nature la plus parfaite. Car comme toute partie de notre corps est moins parfaite et moins grande que ne l'est l'homme tout entier, de même chaque partie du monde est moins parfaite que le monde tout entier. Les choses étant ainsi, on ne peut pas nier que le monde est *sapient* ; car s'il n'était pas *sapient*, si l'on pouvait refuser au monde la raison et l'intelligence qu'a l'homme, qui, au fond, n'est qu'une partie du monde, il s'ensuivrait que la partie est plus noble et plus parfaite que le tout, ce qui est absurde ; *Atque ex hoc quoque intelligi poterit, in eo inesse intelligentiam, quod certe est mundus melior quam ulla natura. Ut enim nulla pars corporis nostri est, quæ non sit minor quam nosmetipsi sumus : sic mundum universum pluris esse necesse est quam partem aliquam universi. Quod si ita est, sapiens sit mundus necesse est ; nam ni ita esset, hominem, qui est mundi pars, quoniam rationis est particeps, pluris esse quam mundum omnem oporteret.*

« Et en effet, d'après le sens intime, la notion la plus générale et la plus certaine qu'on a de Dieu, est que Dieu est esprit d'abord, et qu'en même temps Dieu est l'être le plus noble et le plus parfait qui existe dans toute la nature. Or, rien n'est plus conforme à cette notion, à ce sentiment qu'on a universellement de Dieu, que de penser que le monde est Dieu, puisqu'il a l'esprit qui l'anime, et qu'il est ce qu'on peut imaginer de plus noble et de plus parfait ; *Cum talem esse Deum certa notione animi præ-*

sentiamus, primum ut sit animans, deinde ut in omni natura nihil eo sit præstantius : ad hanc propensionem notionemque nostram nihil video quod potius accommodem, quam ut primum hunc ipsum mundum, quo nihil fieri excellentius potest, animantem esse et Deum judicem.

« Mais cette divinité parfaite, une fois admise et reconnue pour le monde entier, il faut aussi l'admettre et la reconnaître pour les étoiles, qui sont formées de la partie la plus noble et la plus pure de l'air, qui n'ont pas de mélange d'une autre nature, et qui sont toutes ardentes et resplendissantes. Rien n'est donc plus raisonnable que d'admettre que les étoiles aussi sont des êtres aimés, dotés de sens et d'intelligence ; *Atque hac mundi divinitate perfecta, tribuenda est sideribus eadem divinitas : quæ ex nobilissima purissimaque ætheris parte gignuntur ; neque ulla præterea sunt admixta natura, totaque sunt calida atque perlucida : ut ea quoque rectissime et animantia esse, et sentire atque intelligere dicantur.*

« Quant au soleil, cela ne saurait être douteux ; car sa chaleur est tout à fait semblable à la chaleur de tous les corps animés ; le soleil est donc un être animé tout aussi bien que le reste des astres formés dans l'ardeur céleste, qu'on appelle l'air ou le ciel ; *Quare cum solis ignis similis eorum ignium sit, qui sunt in corporibus animantium : solem quoque animantem esse oportet, et quidem reliqua astra, quæ oriuntur in ardore cœlesti, qui æther vel cœlum nominatur.*

« Remarquez aussi que certains animaux naissent dans la terre, d'autres dans l'air, et d'autres dans l'eau. Or, cela étant ainsi, il parut absurde à Aristote de penser qu'aucun être animé ne s'engendre pas dans la partie de l'univers la plus apte de toutes à la génération des êtres animés. Or, les étoiles occupent la place aérienne la plus subtile de toutes, toujours en mouvement et toujours vigoureuses. Il est donc de toute nécessité d'admettre que particulièrement dans cette place s'engendre un être animé, et que cet être animé a l'esprit le plus vaillant et le mouvement le plus rapide. Puis donc que les astres sont engendrés dans l'air, rien n'est plus conforme à la raison que de croire que les astres ont du sens et de l'intelligence, et que par cela même on doit les PLACER, EUX AUSSI, AU NOMBRE DES DIEUX ; *Cum igitur aliorum animantium ortus in terra sit, aliorum in*

aqua, in aere aliorum : absurdum esse Aristoteli videtur, in ea parte, quæ sit ad gignenda animalia aptissima, animal gigni nullum putare. Sidera autem æthereum locum obtinent : qui quoniam tenuissimus est, et semper agitur et viget : necesse est, quod animal in eo gignatur, id et sensu acerrimo et mobilitate celerrima esse. Quare cum in æthere astra gignatur, consentaneum est, in iis sensum inesse et intelligentiam ; ex quo efficitur, in deorum numero astra esse duenda.

Mais voici un autre argument en faveur de la même thèse : « Tout être est d'autant plus raisonnable qu'il est meilleur, le degré de la raison de tout être étant en proportion de l'excellence de sa nature. Or, rien n'est plus excellent que le monde ; il est donc l'être qui a le plus de raison. On peut, en argumentant toujours de la même manière, conclure aussi que le monde est *sapient*, heureux, éternel, puisque la *sapience*, le bonheur, l'éternité sont des conditions plus parfaites que ce qui leur est contraire ; et qu'elles doivent donc se trouver dans l'être le plus parfait qui existe, dans le monde, et que par cela même LE MONDE EST DIEU ; *Quod ratione utitur, id melius est quam id quod ratione non utitur. Nihil autem mundo melius. Ratione igitur mundus utitur. Similiter effici potest, sapientem esse mundum : similiter, beatum : similiter, æternum. Omnia enim hæc meliora sunt quam ea, quæ sunt his carentia : nec mundo quidquam melius : ex quo efficitur, esse mundum Deum.*

« Qu'est-ce que nous voyons dans certaines parties du monde (car tout ce qui est dans le monde est une partie du monde) ? Nous voyons qu'elles ont le sens et la raison. Or, c'est dans la partie du monde où réside la principauté du monde que la raison et le sens doivent se trouver à un degré plus intense et plus parfait. On doit donc admettre de toute nécessité que cette nature qui renferme en elle-même et fait subsister toutes les choses, est aussi la plus excellente sous le rapport de la perfection de la raison ; par conséquent, on doit aussi de toute nécessité admettre que le monde est *sapient*, QU'IL EST DIEU, et que toute la force du monde n'est que le résultat d'une puissance tout à fait divine ; *Videmus autem, in partibus mundi (nihil est enim in omni mundo, quod non pars universi sit) inesse*

sensum et rationem. In ea parte igitur, in qua mundi inest principatus, hæc inesse necesse est, et acriora quidem atque majora, Quocirca sapientem esse mundum necesse est : naturamque eam, qua res omnes complexa teneat, perfectione rationis excellere, eoque Deum esse mundum, omnemque vim mundi natura divina contineri.

« Toute la force de cette argumentation résulte du degré d'intelligence qu'on reconnaît à la nature universelle. On reconnaît que cette nature préside à tout, et que rien ne l'empêche d'agir ni ne la contrarie. C'est donc dire que le monde est non-seulement intelligent, mais *sapient* aussi. Car rien n'est plus stupide que de dire que la nature, qui embrasse tout, qui renferme en elle-même tous les êtres parfaits, n'est pas la plus parfaite elle-même ; ou que la nature la plus parfaite ne possède pas au suprême degré la raison, le conseil et la *sapience*, car ce serait dire que la nature est l'être le plus parfait, et en même temps qu'elle ne l'est pas ; *Is autem est gradus, in quo rerum omnium natura ponitur, quæ quoniam talis est, ut præsit omnibus, et eam nulla res possit impedire, necesse est, intelligentem esse mundum, et quidem etiam sapientem. Quid autem est inscitius quam eam naturam, quæ omnes res sit complexa, non optimam dici : aut, cum sit optima, non primum animantem esse, deinde rationis et consilii compotem, postremo sapientem ? Qui enim potest aliter esse optima ?*

« Rien n'est donc plus parfait que le monde ; et puisque la perfection est la vertu, il s'ensuit que la vertu est l'attribut propre du monde. Car ne voyons-nous pas que l'homme, dont la nature n'est pas parfaite, est cependant capable de vertu ? Si donc l'homme imparfait, et partie du monde, est vertueux, il faut d'autant plus admettre la vertu dans le monde, qui est le tout, et le tout parfait. Le monde est donc *sapient*, et par cela même **IL EST DIEU.** *Est autem nihil mundo perfectius : nihil virtute melius. Igitur mundi est propria virtus. Nec vero hominis natura perfecta est : et efficitur tamen in homine virtus. Quanto igitur in mundo facilius ? Est ergo in eo virtus. Sapiens est igitur : et PROPTEREA DEUS. »*

Or, ce panthéisme grossier, ce *monde-Dieu*, principe et fin de lui-même, ayant la vertu et la sagesse, n'était-il pas l'exclusion formelle et nécessaire de l'existence du vrai Dieu ?

§ VI. *Examen de la précédente doctrine : c'était le panthéisme et l'athéisme que professait la majorité des philosophes. Comment la profession d'une pareille doctrine s'accorde avec les belles pages qu'ils nous ont laissées sur Dieu. Le peuple croyait en Dieu plus et mieux que les philosophes.*

Mais tâchons de mieux comprendre cette argumentation des stoïciens. D'abord c'était la doctrine réputée la plus raisonnable, la plus élégamment exposée et la plus universellement suivie; et cependant on vient de voir combien elle est grossière et absurde. On vient de voir aussi avec quelle assurance la raison philosophique du Portique, qui passait pour être la plus solide et la plus élevée, reconnaissait l'intelligence, la raison, la sagesse et même la vertu et la sainteté, en un mot la divinité, à des êtres tels que le soleil, la lune, les étoiles, les planètes, êtres non-seulement matériels, inanimés, et, malgré leur étonnante grandeur, plus insensibles que le plus petit des insectes. Sous ce rapport donc la raison philosophique était autant et peut-être encore plus plate, plus rampante que la raison populaire.